MOÇÃO N. 044/2019
Autoria: vereador Luiz Carlos de Queiroz.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o servidor
efetivo, Humberto Barbosa Ferreira, lotado na
Secretaria Municipal de Infraestrutura, na direção
de pavimentação asfáltica, em razão do excelente
e notável trabalho realizado em prol de nosso
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Humberto Barbosa Ferreira é mineiro, de Montes Claros (MG),
nascido em 13/09/1967. Possui uma filha, Maria Ester Oliveira Ferreira. Veio
para o município de Alta Floresta no ano de 1985, residindo atualmente na
Chácara Buriti nº 14, Vicinal Auxiliar, no Bairro Vila Nova.

Graduado em Serviço Social, é Funcionário público em Alta Floresta
desde 1988, empossado e efetivado em concurso público na data de 20/09/1999.

Eleito por 04 (quatro) mandatos frente à direção do SISPUMAF
(Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Alta Floresta), do ano de 2001
a 2011, no qual, juntamente com a sua equipe teve uma grande parcela de
contribuição na construção do PCCS (Plano de Cargos Carreiras e Salários) dos
servidores públicos, além disto, conquistou também a construção da sede própria
do Sindicato, ofertando diversos serviços aos filiados, como atendimentos
médicos, odontológicos, convênios com empresas em benefício do servidor,
oferta de cursos de aperfeiçoamento, execução de dois loteamentos em benefício
do servidor, sendo um na Cidade Alta e outro no bairro Jardim Araras, enfim,
todo seu trabalho enquanto diretor do SISPUMAF trouxe relevante valorização e
favorecimento aos servidores públicos.

Popularmente conhecido como “Humberto Sispumaf” foi candidato ao
cargo de vereador de Alta Floresta nos pleitos eleitorais de 2012 e 2016, pelo
então PMDB, Partido do Movimento Democrático Brasileiro, hoje MDB, na
primeira disputa atingiu 553 votos válidos e na segunda obteve 480 votos.

Atualmente lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, ocupa o
cargo de Diretor de Pavimentação, estando à frente dos serviços de
pavimentação asfáltica no município.

Assim sendo, não poderíamos deixar de externar nossas saudações e
agradecimentos a esse brilhante servidor público, pelos relevantes serviços
prestados e significante colaboração no crescimento e valorização do município,
ficando constado nos registros desta Casa o presente reconhecimento.

 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador
que a esta subscreve REQUER, que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 08 de outubro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
enviando-se cópia da presente ao homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 03 outubro de 2.019

Luiz Carlos de Queiroz
Vereador